afv
Página 1 de 2

MOÇÃO Nº 129/2026

Manifesta aplauso ao Policial
Militar Antônio Livon Alves
Júnior, conhecido como
Soldado PM Livon, por ter sido
escolhido como “Ocorrência
Destaque do mês de Janeiro de
2026” na 2º Cia PM de Santa
Bárbara d’Oeste/SP.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhora Vereadora,

CONSIDERANDO que a equipe composta pelo Soldado PM Livon
e pela Soldado PM Renata, durante patrulhamento pela Rodovia SP-304 – Luiz
de Queiroz, na altura do km 140, visualizou um veículo parado às margens da
via, o qual despertou suspeita por apresentar características semelhantes a um
automóvel Hyundai/HB20 recentemente furtado. Ao ser tentada a abordagem,
o condutor do veículo empreendeu fuga, sendo realizado acompanhamento
policial, que resultou em abordagem bem-sucedida na Avenida Antônio Moraes
de Barros;

CONSIDERANDO que, durante a busca veicular, foi localizado 01
(um) revólver calibre 38, marca Taurus, municiado com 06 (seis) cartuchos
intactos, além de 06 (seis) cartuchos deflagrados. O condutor apresentava
sinais evidentes de embriaguez, recusando-se a realizar o teste de alcoolemia,
tendo ainda admitido estar sob efeito de bebida alcoólica e drogas, bem como
armado, circunstâncias que motivaram a tentativa de fuga;

CONSIDERANDO que diante dos fatos, as partes envolvidas, o
armamento, as munições e o veículo foram encaminhados ao Plantão Policial,
onde, após os trâmites legais, os objetos foram devidamente apreendidos e o
condutor permaneceu preso;

CONSIDERANDO que a conduta dos policiais militares evidencia
alto grau de preparo técnico, coragem, senso de dever e compromisso com a
preservação da ordem pública e da vida, contribuindo de forma decisiva para a
segurança da população; e

CONSIDERANDO que suas ações refletem o compromisso com a
segurança pública e engrandecem o nome da Polícia Militar, elevando a
confiança da sociedade na instituição.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do
Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude o Policial Militar
Antônio Livon Alves Júnior, pertencente a 2ª Companhia de Policiamento Militar

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

12
23

/2
02

6
09

/0
2/

20
26

 1
5:

34
 -

 C
H

A
V

E
: G

49
1-

34
8B

-4
26

F
-9

20
Y

afv
Página 2 de 2

do Estado de São Paulo pelos excelentes serviços prestados à população de
Santa Bárbara d’ Oeste/SP.

Plenário "Dr. Tancredo Neves", 9 de fevereiro de 2026.

CABO DORIGON
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

12
23

/2
02

6
09

/0
2/

20
26

 1
5:

34
 -

 C
H

A
V

E
: G

49
1-

34
8B

-4
26

F
-9

20
Y

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 9 de fevereiro de 2026

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=G491348B426F920Y  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: G491-348B-426F-920Y

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

12
23

/2
02

6
09

/0
2/

20
26

 1
5:

34
 -

 C
H

A
V

E
: G

49
1-

34
8B

-4
26

F
-9

20
Y

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=G491348B426F920Y
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: G491348B426F920Y
		2026-02-09T16:43:54-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura